
Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 12 de Outubro de 2009  41209

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Declaração de rectificação n.º 2523/2009

Apoio financeiro à formação académica do pessoal 
não docente da UL

Tendo sido publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 129, de 6 
de Julho de 2007, a deliberação n.º 1335 -J/2007, relativa ao apoio finan-
ceiro à formação académica do pessoal não docente da UL, determino 
que seja publicada a seguinte rectificação:

Assim, no n.º 3, onde se lê:

«Este apoio específico deverá ser solicitado pelo interessado(a), 
em requerimento dirigido ao reitor, até ao final do mês de Julho, para 
o ano lectivo seguinte, sujeito à apreciação do valor académico do 
candidato(a)».

deve ler -se:

«Este apoio específico deverá ser solicitado pelo interessado(a), 
em requerimento dirigido ao reitor, até ao dia 15 do mês de Outubro, 
para o ano lectivo seguinte, sujeito à apreciação do valor académico 
do candidato(a)».
16 de Junho de 2009. — O Reitor, António Sampaio da Nóvoa.

202391763 

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho (extracto) n.º 22516/2009
Por despacho do Director desta Faculdade, de 3 de Novembro de 

2008, proferido por delegação do Reitor, conforme Despacho n.º 16 
071/2006, publicado no D.R. 2.ª série, n.º 148, de 2 de Agosto de 2006, 
foi autorizada a renovação do contrato administrativo de provimento a 
Sancho Bruno Nogueira Vilaverde Correia como Assistente Convido, 
em regime de tempo parcial, válido por mais um triénio, nos termos da 
Lei n.º 108/88, de 24/9, da Lei n.º 19/80, de 16/7 (ECDU), e artºs 15.º, 
e 16.º do Dec. Lei n.º 427/89, de 7/12; com início em 03/11/20087, por 
conveniência urgente de serviço. (Não carece de visto prévio do T.C.)

6 de Outubro de 2009. — O Secretário-Coordenador, Dário Teixeira 
Vilela.

202398187 

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso (extracto) n.º 17816/2009
Por despacho do Reitor da Universidade da Madeira, Prof. Doutor 

Pedro Telhado Pereira, de 14 de Abril de 2009:
Doutor Santiago Budria Rodriguez, professor auxiliar no Departa-

mento de Gestão e Economia — autorizado a equiparação a bolseiro 
no estrangeiro com vencimento, no período compreendido entre 15 de 
Abril e 30 de Abril de 2009.

6 de Agosto de 2009. — A Administradora, Carla Maria Cró 
Abreu.

202393667 

 Aviso (extracto) n.º 17817/2009
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 

Janeiro, publica -se a lista unitária da ordenação final, após a homologa-
ção, do procedimento concursal para admissão de um técnico superior 
com vista à ocupação de posto de trabalho, no mapa de pessoal, em 
regime de contrato por tempo determinado da Universidade da Madeira, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 75, de 17 de Abril de 
2009, aviso n.º 8328/2009.

Lista unitária de ordenação final:
Énio Bruno de Nóbrega Freitas — 19,4 valores.
(Isento de fiscalização prévia Secção Regional da Madeira do Tri-

bunal de Contas.)
2 de Outubro de 2009. — A Administradora, Carla Cró.

202397028 

 Aviso (extracto) n.º 17818/2009
Por despacho do Vice -Reitor da Universidade da Madeira, Prof. Dou-

tor Gonçalo Nuno Ramos Ferreira de Gouveia datado de 14/09/2009, 
proferido por delegação de competências (Despacho n.º 15680/2009 
(2.ª série), publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 131, de 09 
de Julho de 2009):

Doutor Ricardo Fabrício Rodrigues, Professor Auxiliar, no Depar-
tamento de Gestão e Economia — autorizada a conversão do contrato 
celebrado em 22/06/2008 na modalidade de tempo integral sem exclu-
sividade, para a modalidade de tempo integral com exclusividade, com 
efeitos a partir de 01 de Setembro de 2009.

(Isento de fiscalização prévia Secção Regional da Madeira do Tri-
bunal de Contas.)

6 de Outubro de 2009. — A Administradora, Carla Cró.
202397903 

 Aviso (extracto) n.º 17819/2009
Por despacho do Magnífico Reitor da Universidade da Madeira, 

Professor Doutor José Manuel Nunes Castanheira da Costa, datado de 
25/08/2009:

Doutor João Manuel Marcelino Dias Zambujal de Oliveira — auto-
rizada a rescisão por mútuo acordo, nos termos da alínea c) do n.º 1 do 
artigo 36.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, do contrato 
celebrado em 26 de Outubro de 2007 como professor auxiliar de no-
meação provisória, com efeitos a partir de 11 de Setembro de 2009.

(Isento de fiscalização prévia Secção Regional da Madeira do Tri-
bunal de Contas.)

6 de Outubro de 2009. — A Administradora, Carla Cró.
202398057 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho n.º 22517/2009
Na sequência do registo de criação n.º R/B -Cr 156/2009, efectuado 

pela Direcção -Geral do Ensino Superior, do Ciclo de Estudos Conducente 
ao Grau de Doutor em Ciências da Literatura;

Ao abrigo do disposto no artigo 4.º da Resolução SU -25/2009, de 27 
de Abril, do Senado Universitário da Universidade do Minho; no n.º 2 
do artigo 121.º dos Estatutos da Universidade do Minho, publicados 
no Diário da República, 2.ª série, de 5 de Dezembro de 2008 e nos nú-
meros 3 e 4 do artigo 73.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de Junho;

Sob proposta do Conselho Académico, determino:
1 — É aprovado o mapa de organização do plano de estudos do Ciclo 

de Estudos Conducente ao Grau de Doutor em Ciências da Literatura, 
anexo ao presente despacho.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 
lectivo de 2009 -2010.

22 de Setembro de 2009. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.
1 — Estabelecimento de ensino:
Universidade do Minho

2 — Unidade Orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.):
3 — Curso:
Ciclo de Estudos Conducente ao Grau de Doutor em Ciências da 

Literatura,

4 — Grau ou diploma:
Doutor

5 — Área científica predominante do Curso:
Ciências da Literatura

6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 
de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma:

180 ECTS

7 — Duração normal do Curso:
6  Semestres




